
Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas operatoru apmācību tēmu 

skaidrojums 

 

1. Tēma 

Normatīvie akti par augu aizsardzības līdzekļu glabāšanu un lietošanu. 

Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas dokumentēšana. Augu aizsardzības 

līdzekļu reģistrs. Augu aizsardzības līdzekļu marķējums: 

1. Prasības par AAL uzglabāšanu (vietas un telpu atbilstība, izlietoto AAL 

iepakojumu uzglabāšana, uzglabāšanas vietā pieejamais inventārs); 

2. Prasības AAL lietošanā (cilvēku, dzīvnieku un vides aizsardzības prasības, 

aizliegumi attiecībā uz AAL lietošanu, drošības pasākumi sējumu un stādījumu 

apsmidzināšanai, drošības prasības, lai aizsargātu bites un citus apputeksnētājus, 

drošības pasākumi sēklu kodināšanā, AAL lietošanas prasības segtās platībās, AAL 

lietošanas prasības teritorijās, ko izmanto plaša sabiedrības daļa); 

3. Prasības, kuras jāievēro, kārtojot reģistrācijas žurnālu par iegādātajiem un 

izlietotajiem AAL; 

4. Kas ir AAL reģistrs un kā to pielietot; 

5. Informācija par reģistrā iekļautajiem AAL; 

6. Prasības Latvijā reģistrēta AAL marķējumam; 

7. Marķējumā ietvertā informācija. 

 

2. Tēma 

Grozījumi normatīvajos aktos. Jaunumu un izmaiņas augu aizsardzības 

līdzekļu reģistrā: 

1. Jaunākie grozījumi normatīvajos aktos; 

2. Jaunākie reģistrētie AAL; 

3. No reģistra izslēgtie AAL; 

4. Izmaiņas attiecībā uz AAL lietošanu vai izplatīšanu. 

 

3. Tēma 

Iespējamais augu aizsardzības līdzekļu lietošanas apdraudējums un risks: 

- risks cilvēkiem (operatoriem, iedzīvotājiem, garāmgājējiem, cilvēkiem, 

kas iekļūst apstrādātās teritorijās, darbojas ar apstrādātiem produktiem vai 

lieto tos uzturā); 

- risks videi (derīgiem kukaiņiem, florai un faunai, bioloģiskajai 

daudzveidībai): 

1. Drošības pasākumi strādājot ar AAL; 

2. Individuālie aizsardzības līdzekļi darbam ar AAL; 

3. Pirmās palīdzības sniegšana, gadījumos, ja cilvēks nokļūst tiešā saskarē ar 

AAL; 

4. Personīgās higiēnas pasākumi pēc strādāšanas ar AAL; 

5. Drošības pasākumi strādājot ar AAL sabiedrībai plaši pieejamās teritorijās; 

6. AAL iespējami negatīvā ietekme uz apkārtējo vidi un tās novēršana; 

7. Iespējamie vides piesārņošanas draudi lietojot AAL; 

8. Aizsargjoslas no virszemes ūdensobjektiem (likumā un marķējumā 

noteiktās); 

9. Pareiza laika un laikapstākļu izvēle kultūraugu apstrādei ar AAL. 

 



4. Tēma 

Simptomi, kas liecina par saindēšanos ar augu aizsardzības līdzekļiem. 

Pirmā palīdzība: 

1. Simptomi AAL nokļūstot uz ķermeņa, elpceļos vai organismā; 

2. Pirmās palīdzības sniegšana atkarībā no saindēšanas veida ar AAL. 

 

5. Tēma 

Nelegāli vai viltoti augu aizsardzības līdzekļi. Riski. Viltojumu 

identificēšana: 

1. Prasības, pēc kurām atpazīt Latvijā reģistrētus AAL; 

2. Iespējamie draudi cilvēkiem, dzīvniekiem vai videi lietojot nelegālus vai 

viltotus AAL. 

 

6. Tēma 

Darba aizsardzības prasības, strādājot ar augu aizsardzības līdzekļiem: 

1. Individuālie aizsardzības līdzekļi darbam ar AAL; 

2. AAL maisījumu sagatavošanas prasības; 

3. Absorbējošā materiāla izmantošana, gadījumos, ja AAL izlīst vai izbirst; 

4. Aizliegumi strādājot ar AAL. 

 

7. Tēma 

Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas iekārtas. To sagatavošana darbam. 

Ekspluatācija: 

1. AAL lietošanas iekārtu veidi; 

2. Sprauslu veidi un to izvēles pamatojums; 

3. AAL lietošanas iekārtas tehniskā stāvokļa novērtēšana pirms darba 

uzsākšanas; 

4. Pareiza AAL darba šķīduma sagatavošana; 

5. AAL darba šķīduma sagatavošana un AAL lietošanas iekārtas uzpildīšana, 

tam piemērotākās vietas; 

6. AAL iepakojuma pareiza izskalošana; 

7. AAL lietošanas iekārtas izskalošana pēc darba pabeigšanas. 

 

8. Tēma 

Rīcība ārkārtas gadījumos (nejauša augu aizsardzības līdzekļu noplūde, 

avārijas): 

1. Absorbējošā materiāla veidi AAL savākšanai; 

2. Pareiza absorbējošā materiāla izmantošana AAL noplūdes vai avārijas 

gadījumā; 

2. Vides piesārņošanās novēršana. 


